西安科技大学校长办公室文件
西科办发〔2016〕83号

关于印发《西安科技大学本硕连读生

学籍管理办法》的通知
各单位、各部门：

《西安科技大学本硕连读生学籍管理办法》已经学校同意，现印发你们，请遵照执行。

特此通知。

校长办公室

                                   2016年10月28日
西安科技大学本硕连读生学籍管理办法

为规范本硕连读生学籍管理，保证本硕连读学生培养质量，充分调动学生学习的积极性和主动性,积极探索拔尖创新人才培养的新机制和新模式，特制定本办法。

第一条 本办法适用于通过参加全国普通高校招生统一考试录取到我校的本硕连读专业的在籍在校学生。
第二条 本硕连读生实行本科和硕士研究生分段培养，标准学制6年。在本科阶段完成培养方案规定的各环节学习，成绩合格并取得规定学分，即获得毕业证；符合国家及学校学士学位授予条件，授予学士学位；第七学期通过本硕连读生资格审核与认定后，获得免试攻读硕士学位研究生的资格。

第三条 本硕连读学生攻读我校硕士研究生的指标由学校从当年推免生名额中统一划拨。

第四条 本硕连读学生第一至第四学年学籍由教务处负责管理，第五至第六学年由研究生院负责管理。

第五条 本硕连读学生培养根据当年招生规模等实际情况，编入当年普通本科专业的班级学习。为加强本硕连读学生基础能力培养，在教学资源允许的情况下，本硕连读新生可编入相应专业卓越班学习。

第六条 本硕连读学生实行分段导师制。本科导师由学生所在学院指定副教授级及其以上职称教师担任（5名本科生配备1名导师）。硕士导师按照研究生管理相关规定，由学生本人和硕士导师双向选择。

第七条 考核与资格认定
本硕连读生本科阶段实行年度考核与资格认定。本硕连读学生所在学院应在第三、五学期的第6周前完成上一学年的考核，在第七学期初完成资格审核与认定。学生在本科阶段学习过程中有下列情形之一者，取消本硕连读资格，转为普通本科生继续学习，随学籍所在专业年级毕业：

1.每学年修读的全部课程中，有1门主干课程考试成绩不及格（不含补考、重修成绩）者；

2.每学年修读的全部课程平均学分绩点小于2.00者；

3.前三学年累计非主干课程（含实践教学环节）成绩（不含补考、重修成绩）不及格达到4门及其以上者；

4.非主干课程（含实践教学环节）参加第一次补考后成绩仍不及格者；

5.因违规、违纪受记过及以上处分者;

6.在第三学年末仍未通过全国大学生英语四级考试者。

对第七学期初通过资格审核与认定的本硕连读学生，由教务处审核汇总后报研究生院，纳入当年面试推荐硕士研究生招生计划。对于取消本硕连读资格的学生，应填写《西安科技大学学生学籍异动通知单》，经教务处审核，报分管副校长审批，由所在学院通知学生本人转为普通本科生继续学习。

本硕连读生在获得推免资格至本科毕业前，有课程不及格（或重修）或毕业设计（论文）成绩在良好以下（不含良好）者，取消本硕连读资格，随学籍所在专业年级毕（结）业。
第八条 本硕连读学生在本科学习阶段若出现转专业、年级变动（留降级、延长学习年限）等情况，将视为自动放弃本硕连读资格。学生自动放弃本硕连读资格的，经学生本人提交书面申请，所在学院签署同意意见，报教务处审核同意后转入相应年级普通本科专业继续学习，但不得再申请本硕连读资格。

第九条 获得免试攻读硕士学位研究生资格的本硕连读生，须按照推荐免试硕士研究生规定程序办理相关报名、录取手续。

第十条 本硕连读资格生在硕士学习阶段，享有与免试推荐研究生同等待遇。

第十一条 本硕连读学生在第八学期完成本科毕业设计（毕业论文）同时，可在导师指导下完成硕士研究生阶段规定的部分培养任务（如参与必要科研项目）。

第十二条 本硕连读生学籍管理在执行现行《西安科技大学学分制学生学籍管理规定》的基础上执行本办法。本办法未涉及内容参照学校有关文件执行。

第十三条 本办法自公布之日起开始实行，由教务处、研究生院负责解释。

  西安科技大学校长办公室                   2016年10月28日印发
PAGE
- 1 -